
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2019

Oggetto: Aggiudicazione  procedura  di  affidamento  sotto  soglia  ai  sensi  dell’Art.  192  del  D.Lgs.  n.
50/2016  e  s.m.i.  per  l’affidamento  diretto  di Servizi  professionali  di  consulenza  in
ambito Dematerializzazione al Consorzio CINECA. Importo previsto Euro 3.000,00+IVA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO Che è  in  uso presso l’Ateneo la  suite  software Titulus fornita  e  sviluppata  dal  Consorzio
CINECA che è proprietario del  codice sorgente degli  applicativi  e può fornire le attività di
sviluppo evolutivo;

PREMESSO Che è necessario per l’Ateneo bonificare i documenti inseriti nei fascicoli padre del
sistema titulus per attivare l’uso del fascicolo del dipendente;

PREMESSO Che il  CINECA è  un soggetto  che  opera  “in  house”  rispetto  ai  propri  consorziati,  qual  è
l’Università Ca’ Foscari, come precisato dall’art. 9, comma 11 bis e ter del decreto-legge 19
giugno 2015, n. 78 (in Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale - serie generale -
n. 140 del 19 giugno 2015) e che l’Ateneo può procedere ad un affidamento diretto;

PREMESSO Che in base a quanto previsto dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi  e  Forniture  nella  Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  LINEE  GUIDA  SULLA
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13
AGOSTO 2010, N. 136, il presente accordo non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità di
cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 (e non necessita del CIG);

PREMESSO Che è stato istituito presso l'ANAC l'“elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in
house"  di  cui  all'art.  Art. 192  “Regime  speciale  degli  affidamenti  in  house”  del  D.Lgs.
18.04.2016, n. 50;

PREMESSO Che il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca  in  data  9  aprile  2018,  con
numero  di  protocollo  0030801,  ha  presentato  per  il  CINECA  la  domanda  di  iscrizione
all'elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  effettuano
affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house;

VALUTATA La proposta  di  servizio  CINECA n.  19092101  del  28/10/2019,  ns.  prot.  n.  0064702  del
31/10/2019,  avente come oggetto “Atto di  affidamento per  Atto di  affidamento per Servizi
professionali di consulenza in ambito Dematerializzazione” per l’importo di Euro 3.000,00+IVA
per  l’attività  di  “bonifica”  che  prevede  il  rilascio  a  30  gg  dalla  data  di  ricezione
contratto;

VALUTATI I  servizi  offerti  come  adeguati  per  l’Ateneo  e  le  condizioni  economiche  proposte  come
migliorative rispetto all’acquisto sul libero mercato e all’implementazione di soluzioni analoghe
integrate con i sistemi CINECA in uso; 

PRESO ATTO Che non si prevedono oneri di sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali, come tali
non soggetti a ribasso d’asta;

VERIFICATO Che tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze ha  stipulato
avvalendosi  della  CONSIP  S.p.A.  nonché  fra  i  servizi  attivati  nell’ambito  del  MePa  non
esistono attualmente servizi di cui necessita l’Ateneo;

VERIFICATA La disponibilità  dei  fondi  ASIT, UO Area Servizi  Informatici  e Telecomunicazioni  alle  voci
CoAn A.C.06.08.05 “Manutenzione software” dell’esercizio corrente; 

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO L’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli affidamenti di importo inferiore
a 40.000;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del
12/02/2015;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento;

VISTO Lo Statuto di Ateneo;
VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752 prot.  n.  49591  del
23.10.17 e s.m.i.;

VISTO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  16/2019  prot.  n.  2079  del  15.01.19  relativo
all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2019;

CONSIDERATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

DETERMINA

Art. 1 Di affidare la procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 192, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016 e
s.m.i. mediante l’accettazione della  proposta di servizio CINECA Consorzio Interuniversitario con sede
legale in Via Magnanelli n. 6/3 a Casalecchio di Reno (BO) con C.F. 00317740371 e P.I. 00502591209
n.  19092101  del  28/10/2019,  ns.  prot.  n.  0064702  del  31/10/2019,  avente  come oggetto  “Atto  di
affidamento  per  Atto  di  affidamento  per  Servizi  professionali  di  consulenza  in  ambito
Dematerializzazione” al costo di Euro 3.000,00+IVA pari ad Euro 3.660,00 IVA compresa (ordine UGov
IDDG Nr. 859164);

Art. 2 Di non richiedere la  garanzia definitiva,  ai  sensi  dell’art.  103,  comma 11 del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.
50/2016 in quanto la fornitura viene affidata ai sensi dell’Art.  36 c. 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016  nei
confronti di propria società in house di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Art. 3 La  spesa  complessiva  di  Euro  3.660,00  IVA  compresa  graverà  sui  fondi  ASIT,  UO  Area  Servizi
Informatici  e  Telecomunicazioni  alle  voci  CoAn  A.C.06.08.05  “Manutenzione  software”  dell’esercizio
corrente;

Art. 4 Di autorizzare, qualora fosse necessario, il prolungamento dei tempi di esecuzione della prestazione in
oggetto  come  previsto  dalla  proposta  Cineca  n.  19092101  del  28/10/2019  e  la  conseguente
contabilizzazione dei costi sui fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni alla voce
CoAn A.C.06.08.05 “Manutenzione software” dell’esercizio 2020.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2019-11-04T17:10:09+0100
	IT
	Tommaso Piazza




